
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea materialelor de construcție(repetat) 

1. Denumirea autorităţii contractante: IP Compania “Teleradio-Moldova” 

2.  IDNO: 1004600050558 

3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău, MD-2028  

4. Numărul de telefon/fax: 022406935, 022723352, 068482641 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: trm@trm.md, www.trm.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție Publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Cod 

CPV 
Denumirea bunului Un. m. Cant. Descrierea bunurilor și specificarea tehnică 

Valoarea 

estimativă, 

fără TVA 

 Materiale de construcție(repetat)  

4
4

1
1
0

0
0
0

-4
 

Lotul nr. 1 Dizolvant și coloranți  

1.1. Dizolvant 646  buc 50 

Domeniul de utilizare Lucrari interioare si exterioare 

Domeniul de utilizare vopsele, lacuri, chituri pe bază de 

nitroceluloză 

Ingrediente Solvenți organici 

Termen de valabilitate (luni) 12 

Tip Dizolvant 

Volum (L)  0,9 

2 688,33 

1.2. Colorant vopsea buc 40 Lavabilă, 250 ml, negru. 

 Lotul nr. 2 Linoleum  

4
4

1
1
0

0
0
0

-4
 

2.1. Linoleum m2 100 

Grosime (mm) 3.2 

Grosime strat de uzura (mm) 0.30 

Latime rulou (m) 3.0 

Rezistenta culorii Da 

Rezistenta la umiditate Rezistent 

Culoarea - Gri 

15 000,00 

4
4

1
1
0

0
0
0

-4
 

Lotul nr. 3 Laminat și plintă cu accesorii   

3.1. Parchet laminat m2 120 

Clasa de abraziune 33 

Grosime (mm) 8 

Imitarea materialului Lemn 

Latime (mm) 192.5 

Lungime 1200 (mm)  

Ușor de curățat, Antibacterian . Fără adaos de agenți chimici 

 23 117,50 

3.2. Folie pt parchet m2 120 Grosime - 3mm PRC 

3.3 Pelicula de polietilenă 

(transparentă) 
m/l 100 

Densitate - 80 microni 

Lățimea - 3 m 

Lungimea - 100 m 

Greutate aproximativă - 22 kg 

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/


4
4

1
1
0

0
0
0

-4
 

3.4. Plinta pentru podea buc 30 

Inaltime (mm) 60 

Latime (mm) 25 

Lungime (mm) 2500 

Material PVC 

Suprafata Semi-mata 

Tip Plinta pentru podea.Culoare se va coordona. 

 

3.5. Colt interior pentru 

plinta 
buc 30 

Inaltime (mm) 60 

Latime (mm) 25 

 

3.6. Colt exterior pentru 

plinta 
buc 30 

Inaltime (mm) 60 

Latime (mm) 25 

3.7. Element de imbinare 

pentru plinta 
buc 20 

Inaltime (mm) 59 

Latime (mm) 22 

Material PVC 

Suprafata Mata 

Tip Element de imbinare 

3.8. Capat stanga pentru 

plinta artar de munte 

22x59mm 

buc 20 

Inaltime (mm) 59 

Latime (mm) 22 

Material PVC 

3.9. Capat dreapta pentru 

plinta artar de munte 

22x59mm 

buc 20 

Inaltime (mm) 59 

Latime (mm) 22 

Material PVC 

 Lotul nr. 4 Panouri termoizolante și accesorii  

4
4

1
1
0

0
0
0

-4
 

4.1. Panou termoizolant 

de perete cu spumă 

poliuretanică PUR 

buc 9 

Lungime-2500mm 

Lățime-1000mm 

Grosime-50mm 

Tip prindere-ascuns 

RAL9002 

36 863,34 

 

4.2. Panou termoizolant 

de perete cu spumă 

poliuretanică PUR 

buc 7 

Lungime-2000mm 

Lățime-1000mm 

Grosime-50mm 

Tip prindere-ascuns 

RAL9002 

4.3. Panou termoizolant 

de acoperiș cu spumă 

poliuretanică PUR 

buc 7 

Lungime-3500mm 

Lățime-1000mm 

Grosime-40mm 

RAL9002 

4.4. Colțar exterior  m/l 10 

Material-tablă 0,5mm 

RAL 9002 

Desfășurata 140mm 

4.5. Colțar 

interior(substreașina) 
m/l 20 

Material-tablă 0,5mm 

RAL 9002 

Desfășurata 140mm 

4.6. Colțar vertical  buc 2 

Material-tablă 0,5mm 

Lungime -4500mm 

RAL 9002 

Desfășurata 260mm 

4.7. Tub pentru aerisire 

     
buc 2 

alb, plasa antiinsecte, racord diametru 100 mm, 154X154 

mm 

4.8. Tablă cutată  m2 100 

Latime totala: 1180 mm 

Latime de lucru: 1145 mm 

Lungime-3000mm 

RAL-9006 

 Lotul nr. 5 Materiale  

4
4

1
1
0

0
0
0

-4
 

5.1. Tencuială ipsos sac 20 

Baza Ipsos 

Domeniul de utilizare Pentru lucrari la interior 

Greutate (kg) 30 
14 616,67 5.2. Ciment sac 50 Ciment CP 400R sac- 40kg. 

5.3. Nisip   sac 200 20 kg Nisip  spălat 

5.4. Petriș sac 200 20 kg Petriș  



5.5. Material antiderapant sac 30 

Utilizare pentru deszapezirea si dezghetarea drumurilor 

Sezon: iarna 

Material sare+nisip 

Mod de ambalare sac de 30 kg 

Lotul nr. 6 Pavaj  

6.1. Pavaj vibroturnat m2 100 

Tip - vibroturnat 

Grosime - 3cm 

Lungime - 30cm 

Lățime - 30 cm 

Culoare-sur 
15 416,67 

6.2. Bordure vibropresate buc 50 

Tip- vibroturnat 

Lungime - 100cm 

Lățime - 8 cm 

Inălțime - 20cm 

Culoare – sur 

Lotul nr. 7  Placaj laminat  

7.1. Placaj laminat 

(placaj finlandez) 
buc 10 

Grosime - 12mm 

Lungime - 2500mm 

Lățime-1250 mm 

Material - mesteacăn Rezistent la umiditate ridicată sau 

umiditate de pe suprafața produsului 

9 166,67 

    Valoarea estimativă totală,  fără TVA 116 869,17 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):  

pentru mai multe loturi sau pentru un singur lot. 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: în decurs de 30 zile de la semnarea contractului. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. 

Oferta, care va include: 

- Specificația tehnică, completată 

în conformitate cu Anexa nr. 22, 

- Specificația de preț completată  

în conformitate cu Anexa nr. 23 

Oferta. Specificații tehnice și preț, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

2. 

Declarație de eligibilitate (conform 

Anexei nr. 2 la Regulamentul cu 

privire la achiziţiile publice de 

valoare mica, aprobat prin HG nr. 

870/2022) 

Declarația de eligibilitate, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3. 

Menținerea valabilității ofertei 

pentru o durată de 60 de zile 

(calculată din momentul termenului-

limită de depunere a ofertelor) 

Declarație privind valabilitatea ofertei completată 

conform Anexei nr. 8  la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 

din 15.09.2021 - semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

4. 

Dovada conformităţii bunurilor:  

- Certificat de conformitate sau 

declarația de performanță / de 

conformitate;  

- Raport de încercări;  

- Fișa tehnică 

Copia documentelor în limba română sau cu traducere 

în limba română - semnată electronic de către 

operatorul economic *Obligatoriu  

(la solicitare) 

5. Mostre 

Mostre cu titlu gratuit pentru toate bunurile solicitate 

având caracteristicile enumerate în specificația 

tehnică. Mostrele vor fi prezentate în decurs de 2 zile 

*Obligatoriu 

(la solicitare) 



lucrătoare din data solicitării. Operatorii economici 

care nu vor prezenta mostrele solicitate vor fi 

descalificați. Autoritatea contractantă, în termen de 5 

zile de la încheierea contractului, va restitui mostrele 

ofertanţilor necâştigători. Mostrele ofertantului 

câştigător se vor păstra ca etalon și vor fi restituite 

după livrarea integrală a bunurilor şi acceptarea 

acestora de către autoritatea contractantă. 

6. 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii eliberat de Camera 

Înregistrării de Stat/ Lista 

fondatorilor sau Extras din 

Registrul al persoanelor juridice 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic 
Obligatoriu 

7. 
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic 
Obligatoriu 

8. Date despre participant 

Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date de contact 

(nr. de telefon, adresa e-mail), persoana de contact, 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

* Documentele menţionate la pct. 12, subpct. 1 se completează fără nici o modificare sau abatere de la 

formulare, spaţiile goale fiind completate cu informaţia solicitată. Completarea defectuoasă a 

formularelor atrage respingerea ofertei. 

 

*În cazul în care Oferta nu este semnată de către administartorul companiei indicat în Extrasul 

Registrului de Stat al persoanelor juridice, la Ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire a 

persoanei delegate sau împuternicite să semneze Oferta. 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică): 

Licitație electronică, 3 runde, valoarea pasului minim 1%. 

La finalizarea licitației electronice, Operatorul economic, în decurs de 24 de ore are obligația să depună 

oferta finală cu prețul și/sau valorile noi ale ofertei, și anume specificația de preț actualizată (Anexa nr. 

23), în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronice, la adresa de e-mail: achizitii@trm.md  

 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) Nu se aplică  

15. Ofertele se prezintă în: lei MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile 

lor: Nu se aplică 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare 

vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile - calculate din momentul termenului-limită de depunere a 

ofertelor  
21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP”  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 

23. Alte informații relevante: 

- Operatorii economici participanți la procedura în cauză, se obligă să prezinte informații relevante și acte 

suplimentare la solicitarea autorității contractante în termen de 1 zi, în conformitate cu prevederile legale;  

mailto:achizitii@trm.md


- Achitarea se va efectua în decursul a 30 de zile din momentul acceptării facturii fiscale electronice, 

procesului verbal de predare primire; 

 

 

Președintele grupului de lucru                                                            Galina Blanaru 
 

 


		2025-05-05T14:13:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




